

KOMBIT og KMD indgår forlig om Støttesystemerne og forlænger Transitionsaftalen

Kære borgmester og kommunaldirektør,

KOMBITs seneste orientering den 9. februar 2017 fortalte blandt andet, at KMD og KOMBIT var gået ind i en dialog om et muligt forlig vedr. KMD's forsinkelser på Støttesystemerne (STS) og at videreføre Transitionsaftalen, som udløber ved årets udgang.

Dialogen har ført til, at KOMBIT netop har indgået et forlig med KMD, som har afgørende betydning for kommunernes og KOMBITs videre arbejde med at få kommunerne over på de nye indkøbte løsninger. Forliget er endeligt godkendt i KOMBITs bestyrelse.

Forliget indeholder tre hovedelementer.

Det første delelement er en videreførelse af Transitionsaftalen, som beskytter kommunerne mod prisstigninger på monopolløsningerne til og med udfasningen af den sidste monopolløsning.

Det andet delelement udgør en kompensation for de indtrufne forsinkelser.

Det tredje delelement omfatter en mekanisme, som betyder, at KMD skal nedsætte priserne på berørte eksisterende løsninger, hvis KMD ikke leverer som aftalt.

Forliget repræsenterer en samlet værdi på knap en halv mia. kr. for landets kommuner over de næste par år – dette skal holdes op imod en situation uden et forlig.

Læs mere om forligets hovedpunkter i vedlagte faktaark.

Den alternative plan fortsætter ufortrødent

Forliget ændrer ikke på, at den allerede igangsatte alternativplan til gennemførelse af monopolbruddet fortsætter ufortrødent. Det betyder, at de nye systemer (KSD, KY og SAPA) fortsat skal idriftsættes på en interims-arkitektur, hvilket vil sige, at de funktioner, som de nye systemer skulle have anvendt fra STS, i stedet for bygges ind i de enkelte løsninger. Når STS er færdigudviklet, flyttes fagløsningerne over på STS. KOMBIT forbereder fortsat et nyt udbud for STS i det tilfælde, at KMD ikke leverer disse. Det afgørende er nu, at STS ikke længere er en forsinkende faktor for monopolbruddet.

Fremtidens digitalisering i kommunerne

Med forliget kan KOMBIT og kommunernes arbejde med at gennemføre monopolbruddet videreføres.

I forhold til fremtidens digitalisering i kommunerne spiller STS fortsat en helt afgørende rolle for at skabe bedre, billigere og mere sammenhængende it-systemer i kommunerne. Det er altså ikke et spørgsmål om, hvorvidt kommunerne skal have

Støttesystemerne eller ej – STS skal som tidligere nævnt på sigt erstatte de forskellige interimsløsninger.

Processen i den kommende tid

KOMBIT har planlagt tre informationsmøder for kommunernes programledere, som er udsendt i en separat invitation.

KOMBIT forventer at kunne offentliggøre en opdateret tidsplan for KSD, KY og SAPA i løbet af april måned, ligesom projekterne jævnligt vil informere kommunerne, når der er nyt om alternativplanens konsekvenser for det enkelte projekt.

KOMBIT vil på baggrund af det indgåede forlig gennemgå business casen for monopolbruddet – herunder status for målsætningen om en besparelse på 25% for kommunerne under ét. Udmeldingen om økonomien vil senest ske i forbindelse med supplementsskrivelsen til budgetvejledningen i juni 2017.

Med venlig hilsen

Erik Nielsen
Bestyrelsesformand

Thomas Rysgaard Christiansen
Adm. direktør

FAKTAARK – FORLIGETS HOVEDPUNKTER

Transitionsaftalen videreføres

Transitionsaftalen, som regulerer KMD's monopolsystemer, blev indgået i forbindelse med KL's salg af KMD tilbage i 2009. Aftalen er en gang tidligere blevet forlænget og forlænges nu i forbindelse med forliget.

Med forliget videreføres Transitionsaftalen, som ellers ville udløbe ultimo 2017, til og med den sidste monopolløsning fra KMD er udfaset.

Forlængelsen af Transitionsaftalen forlænger forsyningssikkerheden og sikkerheden omkring prisudvikling.

Konkret betyder videreførelsen, at priserne og vilkårene for KMD's monopolløsninger fastholdes fra 2018 og frem. De mest centrale punkter er følgende:

- Prislistereduktionen på 8% for kommunernes løsninger, som ellers ville udløbe ultimo 2017, videreføres
- Rabatten på 5% for Udbetaling Danmarks løsninger, der bortfaldt ultimo 2016, genindføres fra januar 2018
- Rabatten på KMD Udbetaling, som ellers ville udløbe ultimo 2017, fortsættes i form af en listeprisreduktion på 20% for alle udbetalingstransaktioner.

Denne del af forliget medfører en samlet besparelse for kommunerne på op til 300 mio. kr. over de næste par år – dette skal ses i forhold til en situation uden en forlængelse af Transitionsaftalen.

Økonomisk kompensation for indtrufne forsinkelser

Som en del af forliget betaler KMD en kompensation på 100 mio. kr. til KOMBIT.

Samtidig justeres den indgåede aftale om udfasning af KMD Sag således, at rabattrappen for KMD Sag følger udfasningen af KMD's fagløsninger. Forudsætningen om, at Støttesystemerne og SAPA skulle være implementeret, bortfalder. Samlet udgør denne del af forliget en værdi på op til 50 mio. kr. over de næste par år.

Økonomisk incitamentsmodel

Med forliget er der endvidere indført en mekanisme, som betyder, at KMD skal nedsætte priserne på de berørte monopolsystemer, hvis KMD ikke leverer som aftalt.

- *Støttesystemerne*: Det indgåede forlig skærper KMD's incitament til at levere Støttesystemerne (uden Administrationsmodulet) som aftalt. KMD skal ved forsinkelser ud over 2,5 måneder fra det forventede leverancetidspunkt oktober 2017 betale en kompensation på 11 mio. kr. pr. måned. Dette sker konkret gennem en nedsættelse af kommunernes betaling for KMD Sag – dog maksimalt op til 14 måneder.
- *Sygedagpenge*: Såfremt KMD ikke leverer Kommunernes Sygedagpengesystem som aftalt marts 2018, er der aftalt en lignende incitamentsmodel. Her skal KMD ved forsinkelser ud over fire måneder nedsætte prisen på KMD's eksisterende dagpengesystem med 25% fra det forventede leverancetidspunkt marts 2018.

- *Udfasningsprojekterne:* Endelig indeholder forliget en tilsvarende mekanisme for udfasningsaftalen med KMD. Udfasningen er de ydelser, som KMD skal levere for, at kommunerne kan skifte fra de eksisterende til de nye løsninger. Det er en opgave, som kun KMD kan løse og udgør en potentiel risiko for fremtidige forsinkelser. Hvis idriftsættelsen af de nye fagsystemer forsinkes mere end fire måneder som følge af en forsinket udfasningsleverance fra KMD, skal KMD reducere priserne på de(n) berørte løsning(er) med 25%. Dette gælder også for udfasningen af monopolløsningerne hos Udbetaling Danmark.

KMD NOVA

Med aftalen videreføres synkroniseringen af data mellem KMD Sag og de nye fagløsninger. Parterne er også enige om, at synkronisering mellem KMD NOVA og KMD Sag via Støttesystemerne kan fortsætte under en række aftalte forudsætninger.